
 
 
 
 
 
 

DECRETO  
DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 

 
N.  6 

Data 03/04/2020 

 
Oggetto:  Integrazione Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo. 

1 

 
IL SINDACO 

 

Visti: 

- il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.45 del 23 febbraio 2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.47 del 25 febbraio 2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.52 del 1 marzo 2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.55 del 4 
marzo 2020; 

- le nuove disposizioni contenute nel Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
08/03/2020 e nel Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09/03/2020; 

-  
Dato atto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato l’epidemia 
da COVID-19 un’emergenza sanitaria pubblica di rilevanza internazionale; 
Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 
 
Richiamata la Legge 24 Febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile” che, nel precisare che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile, affida allo stesso, 
al verificarsi di emergenze, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza 
alle popolazioni colpite; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 23/11/2016 di adozione del nuovo 



 
 
 
 
 
 

DECRETO  
DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 

 
N.  6 

Data 03/04/2020 

 
Oggetto:  Integrazione Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo. 

2 

Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile; 
 

Visto l’art. 12, comma 5, del D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile”; 
 
Dato atto che il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è la struttura di Protezione Civile della quale 
si avvale il Sindaco con il compito: 
- di assicurare, in condizioni di emergenza, il collegamento col Sindaco, segnalare alle autorità 

competenti l'evolversi degli eventi e delle necessità, coordinare gli interventi delle squadre 
operative comunali e dei volontari, informare la popolazione; 

- di censire e mantenere aggiornati, in condizioni di non emergenza, i dati e le procedure di 
propria competenza; 

 
Rilevato, in ottemperanza a quanto comunicato dal Dipartimento di Protezione Civile con la Nota 
operativa n. 1 del 25/02/2020 e da Anci Lombardia con Circolare n. 93 del 26/02/2020, che le 
principali azioni sono volte al soccorso e all’assistenza alla popolazione eventualmente interessata 
dal contagio; 
 
Dato atto che le circolari citate prevedono l’attivazione, in via precauzionale, del Centro Operativo 
Comunale C.O.C. in tutti i Comuni, soprattutto in quelli con popolazione superiore ai 20.000 abitanti 
e lasciando l’opportunità di attivazione nei restanti Comuni, con la presenza della Funzione Sanità 
oltre che della Funzione Assistenza della Popolazione, come occasione per: 
- ribadire una corretta comunicazione alla popolazione in relazione agli eventuali profili di rischio 
- aggiornare il monitoraggio dei soggetti vulnerabili 
- condividere le mappe dei servizi sanitari specializzati in caso di presenza di focolai 

epidemiologici 
- attivare le misure ritenute utili al fine di velocizzare ed ottimizzare la risposta del sistema locale 

in relazione alla eventuale attivazione dei protocolli di emergenza adottati dal Governo e dalle 
Regioni 

 
Atteso che il Sindaco è l’autorità sanitaria territorialmente competente alla salvaguardia e tutela 
della salute e dell’igiene pubblica e che nella presente criticità è opportuno un pubblico presidio di 
supporto alla popolazione anche ai fini informativi; 
 
Dato atto altresì, che, in data 03/03/2020, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile ha approvato Misure operative di protezione civile per la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 



 
 
 
 
 
 

DECRETO  
DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 

 
N.  6 

Data 03/04/2020 

 
Oggetto:  Integrazione Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo. 

3 

Rilevato che, nelle predette Misure operative è stabilito che nei Comuni nei quali risulta positiva 
almeno una persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o, comunque, nei quali vi 
è un caso non riconducibile ad una persona proveniente da un’area già interessata dal contagio del 
virus, così come previsto dall’articolo 1, comma 1, del Decreto-Legge n. 6 del 23/02/2020, il 
Sindaco provvede all’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C); 
 
Richiamato il proprio decreto n. 4 del 12/03/2020, con il quale è stato attivato il Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.); 
 
Ritenuto di integrare i componenti del Centro Operativo Comunale, aggiungendovi l’Associazione 
Nazionale Carabinieri, Sezione di Varedo, nella persona del suo Responsabile, sig. Giuseppe 
Iannello, a cui fa capo la linea telefonica dedicata ai quesiti dei cittadini varedesi sulle 
problematiche legate al Coronavirus e che, con i volontari dell’Associazione, effettua servizi di 
supporto ai soggetti più fragili della popolazione; 

 
 

DECRETA  

1. di integrare i componenti del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), attivato con decreto 
sindacale n. 4 del 12/03/2020, aggiungendovi l’Associazione Nazionale Carabinieri, Sezione di 
Varedo, nella persona del suo Responsabile, sig. Giuseppe Iannello; 

2. di dare atto che la nuova composizione del Centro Operativo Comunale, per effetto 
dell’integrazione di cui sopra, risulta la seguente: 

Ruolo Nominativo Recapiti 

Sindaco Filippo Vergani 0362 587313 

Segretario Comunale Norberto Zammarano 0362 587315 

ROC e Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici e Pianificazione 

Territoriale 
Mirco Bellé 0362 587400 

Responsabile del Settore 
Servizi Sociali 

Sonia Novi 
0362 587209 
0362 587215 

Responsabile del Gruppo Volontari 
Protezione Civile di Varedo 

Valentina Locati 348 3176952 



 
 
 
 
 
 

DECRETO  
DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 

 
N.  6 

Data 03/04/2020 

 
Oggetto:  Integrazione Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo. 

4 

Comandante della Polizia Locale Dario Colombo 0362 581105 

Carabinieri 
Maresciallo Luogotenente 

Comandante s. UPS 
Armando Cangemi 

0362 583884 

Croce Rossa Italiana – Comitato di 
Varedo 

Oldoni Lorenzo Luigi  
Commissario CRI Varedo 

112 

0362 580300 

Associazione Nazionale 
Carabinieri Sezione di Varedo 

Giuseppe Iannello 347 9054840 

 

3. di trasmettere il presente decreto alla Prefettura di Monza e Brianza e al Dipartimento di 
Protezione Civile di Regione Lombardia; 

4. di pubblicare il presente decreto sul sito web istituzionale del Comune di Varedo. 

   
    Il Sindaco 

Filippo Vergani 


